



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
PREFEITURA DE AERONÁUTICA DE ANÁPOLIS

1 TABELAS DE REFERÊNCIA

SINAPI => Janeiro de 2026 - Onerada.

https://www.caixa.gov.br/site/Paginas/downloads.aspx#categoria_646

GOINFRA => Dezembro de 2025 - Onerada.

<https://www.goinfra.go.gov.br/Relatorio-Sintetico-de-Composicoes/118>

2 COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DOS SERVIÇOS

ITEM 01: COMPOSIÇÃO DO SERVIÇO:					Unidade: UN			
SERVIÇO DE FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-ROUPA MODULAR SOB MEDIDA, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 2.250 mm (LARGURA) x 2.550 mm (ALTURA) x 600 mm (PROFUNDIDADE), INCLUSIVE ACABAMENTO NO TOPO								
ITEM	TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	INSUMO	SINAPI	034669	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 6 MM, DE *2,75 X 1,85* M	M2	12,15	R\$29,66	R\$360,37
2	INSUMO	SINAPI	034664	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 15 MM, DE *2,75 X 1,85* M	M2	21,76	R\$43,15	R\$938,94
3	INSUMO	SINAPI	034665	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 18 MM, DE *2,75 X 1,85* M	M2	6,79	R\$53,56	R\$363,67
4	INSUMO	SINAPI	011136	COMPENSADO NAVAL - CHAPA/PAINEL EM MADEIRA COMPENSADA Prensada, DE 2200 X 1600 MM, E = 15 MM	M2	0,53	R\$128,59	R\$68,15
5	SERVIÇO	SINAPI	98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	M	2,85	R\$76,07	R\$216,80
6	INSUMO	COTAÇÃO 01	COTAÇÃO 01	SUPORTE PRATELEIRA 10X15 TUBINHO BRANCO 100 UNIDADES + PARAFUSO	UN	100,00	R\$0,48	R\$48,00
7	INSUMO	COTAÇÃO 02	COTAÇÃO 02	FITA DE BORDO BRANCO LISO 22mm 0.4mm COM 20 METROS	UN	5,000	R\$23,11	R\$115,55
8	INSUMO	COTAÇÃO 03	COTAÇÃO 03	PARAFUSO PHILIPS BICROMATIZADO 4X40mm - 01 CAIXA COM 500 UNIDADES	UN	0,50	R\$58,32	R\$29,16
9	INSUMO	COTAÇÃO 04	COTAÇÃO 04	PARAFUSO PHILIPS BICROMATIZADO 3,5X25mm - 01 CAIXA COM 500 UNIDADES	UN	0,50	R\$39,39	R\$19,70
10	INSUMO	COTAÇÃO 05	COTAÇÃO 05	PARAFUSO PHILIPS BICROMATIZADO 3,5X20mm - 01 CAIXA COM 500 UNIDADES	UN	0,50	R\$37,80	R\$18,90
11	INSUMO	COTAÇÃO 06	COTAÇÃO 06	PARAFUSO PHILIPS BICROMATIZADO 3,5X16mm - 01 CAIXA COM 500 UNIDADES	UN	0,50	R\$34,36	R\$17,18
12	SERVIÇO	GOINFRA	070392	BUCHA DE NYLON S-8	UN	40,00	R\$1,07	R\$42,80
13	SERVIÇO	GOINFRA	071862	PARAFUSO P/BUCHA S-8	UN	40,00	R\$1,30	R\$52,00

14	INSUMO	COTAÇÃO 07	COTAÇÃO 07	SILICONE ACETICO BRANCO 280 GRAMAS	UN	1,00	R\$42,55	R\$42,55
15	INSUMO	COTAÇÃO 08	COTAÇÃO 08	PUXADOR LIVERI IL-950 392MM CROMADO ITALY LINE	UN	5,00	R\$89,15	R\$445,75
16	INSUMO	COTAÇÃO 09	COTAÇÃO 09	DOBRADIÇA RETA OU CURVA COM AMORTECEDOR (CÓDIGOS RENNA 3.650.3291 ou 3.650.3292)	UN	25,00	R\$26,22	R\$655,50
17	INSUMO	COTAÇÃO 10	COTAÇÃO 10	CORREDIÇA TELESCÓPICA LARGA 35 KG DE 50CM (CÓDIGO RENNA 3.650.5443)	PAR	8,00	R\$42,01	R\$336,08
18	INSUMO	COTAÇÃO 11	COTAÇÃO 11	TUBO CABIDEIRO OBLONGO EM AÇO CARBONO COM ACABAMENTO CROMADO 30X15 mm	m	1,80	R\$23,12	R\$41,62
19	INSUMO	COTAÇÃO 12	COTAÇÃO 12	SUPORTE LATERAL PARA TUBO CABIDEIRO OBLONGO CROMADO	UN	4,00	R\$5,86	R\$23,44
20	INSUMO	COTAÇÃO 13	COTAÇÃO 13	COLA ADESIVA BRANCA HOTMELT PARA COLADEIRA 2,5 KG	UN	0,50	R\$90,27	R\$45,14
21	SERVIÇO	SINAPI	88273	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,000	R\$29,78	R\$893,40
22	SERVIÇO	SINAPI	100267	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE PORTA (UNIDADE: UNID). AF_07/2019	UN	30,000	R\$1,79	R\$53,70
23	SERVIÇO	GOINFRA	030112	CARGA DOS MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/OUTROS (INCLUSO HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO)	UN	1,000	R\$244,04	R\$244,04
24	SERVIÇO	GOINFRA	030113	DESCARGA DOS MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/OUTROS (INCLUSO HORA IMPRODUTIVA DO CAMINHÃO)	UN	1,000	R\$244,04	R\$244,04
25	SERVIÇO	GOINFRA	030105	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	M3	0,20	R\$111,24	R\$22,25
26	SERVIÇO	GOINFRA	270501	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m2	3,00	R\$4,84	R\$14,52
CUSTO TOTAL=								5.353,25
BDI=								1.260,16
PREÇO TOTAL=								6.613,41

3 MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS DOS INSUMOS NÃO CATALOGADOS NAS TABELAS REFERENCIAIS

MAPA COMPARATIVO DE INSUMOS						
CATMAT	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	PAINEL DE PREÇOS (Inciso I art. 5º IN 65/2021)	FERRAGISTA SANFER (CNPJ: 24.523.125/0001-64) (Inciso IV art. 5º IN 65/2021)	PREÇO REFERÊNCIA
308189	PUXADOR ALÇA GALLA 160 mm - ZAMAC - CROMO ACETINADO	UN	1560	R\$ 22,90	R\$ 11,70	R\$ 17,30
394301	DOBRADIÇA TIPO CANECO CURVA 35 MM COM AMORTECEDOR - CALÇO COM 4 FUIROS - INOX	UN	2352	R\$ 2,59	R\$ 3,61	R\$ 3,10
441885	FITA DE BORDO BRANCA 22 MM	ROLO 50M	480	R\$ 36,40	R\$ 23,70	R\$ 30,05
327321	CORREDIÇA TELESCÓPICA - LARGA - ZINCADA - 35 KG - EXTRAÇÃO TOTAL - 50CM	PAR	384	R\$ 17,50	R\$ 19,60	R\$ 18,55
406356	PÉ PARA MOBILIÁRIO, ALUMÍNIO FUNDIDO, ALTURA:12 A 15 CM, TIPO CÔNICO, COM REGULAGEM DE ALTURA, ACOMPANHA FELTRO	UN	768	R\$ R\$25,62	R\$ -	R\$ R\$25,62

4. BDI (BONIFICAÇÕES DE DESPESAS INDIRETAS)

BDI - SERVIÇOS			
A	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		4,00%
B	LUCRO		7,40%
C	DESPESAS FINANCEIRAS		1,23%
D	SEGURO E GARANTIA		0,80%
E	RISCOS		1,27%

F	ISS	3,00%	
G	PIS	0,65%	
H	COFINS	3,00%	
I	CPRB	0,00%	
	BDI=	23,54%	
(A) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU – Plenário. Valores médios.			
(B) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU – Plenário. Valores médios.			
(C) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU – Plenário. Valores médios.			
(D) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU – Plenário. Valores médios.			
(E) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU – Plenário. Valores médios.			
(F) Alíquota e base de cálculo definida pela Lei Complementar nº 136, de 28 de dezembro de 2006, do município de Anápolis: A alíquota do ISS de 5%, conforme o subitem 7, (Serviços relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construção civil, manutenção, limpeza, meio ambiente, saneamento e congêneres) do Anexo XI do Código Tributário de Anápolis, com a dedução de 40% de material sobre o valor do serviço, conforme o § 3º do artigo 81, resulta, para fins de cálculo do BDI, em uma alíquota de 3%, conforme composição do BDI. Do mesmo modo, a alíquota do ISS do município de Goiânia é 5%, conforme o inciso VIII do Art. 226 da Lei Complementar nº 344, de 30 de setembro de 2021, que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Goiânia (CTMG). A relação entre material e serviço adotada no município de Goiânia também se caracteriza na dedução de 40% de material sobre o valor do serviço, conforme o inciso V, § 2º, do Art. 215 do CTMG.			
(G e H) Alíquota definida por lei (lucro presumido).			
(I) Alíquota definida pelas leis 12.546/11, 12844/13 e 13.161/15 (CPRB – contribuição previdenciária sobre a receita bruta). Neste caso ela vai ser zerada, pois estes valores de BDI são para orçamentos onerados (INSS=20% nas leis sociais)			

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Definição do BDI:

AC =	taxa de rateio da Administração Central
S =	taxa representativa de Seguros
G =	taxa que representa o ônus das garantias exigidas em edital
DF =	taxa representativa das despesas financeiras
L =	corresponde ao lucro
I =	taxa representativa dos impostos (PIS, Cofins, ISS e CPRB)
CPRB =	Contribuição Previdenciária sobre a Renda Bruta (MP 669/26-02-15)

Elaborado por:

DIEGO CARVALHO DA SILVEIRA 1º Ten QOCon CIV
Chefe da Subdivisão Técnica da PAAN